
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

PORTARIA Nº 004/2025 – Centro de Ciências Humanas, Biológicas e
da Educação - Unespar Campus de Paranaguá

Designa  o  Núcleo  Docente
Estruturante  do  Curso  de
Pedagogia  da  Unespar  –
Campus de Paranaguá. 

O Diretor do Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação, da
Unespar - Campus de Paranaguá, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e
regimentais.
Considerando  a  Resolução  Nº  002/2019  –  CEPE/UNESPAR,  que  aprovou  o
Regulamento de Núcleo Docente Estruturante (NDE) da Universidade Estadual do
Paraná (Unespar);
Considerando o inciso XXII do artigo 11 do Regimento Geral da Unespar; 
Considerando a Resolução 017/2019 – REITORIA/UNESPAR, que alterou em parte
a  Instrução  de  Serviço  004/2019  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Graduação  –
PROGRAD; Resolve: 

Art. 1º. Designar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Pedagogia do Campus
de  Paranaguá,  para  mandato  de  3  (três)  anos  a  partir  da  data  desta  Portaria,
conforme segue: 

Profª Drª Elizabeth Regina Streisky de Farias – RG 3.XXX.0X7-6 – SSP/PR (Pres.)

Profª Drª Denise Maria Vaz Romano França - RG 1.XXX.4X9-7 – SSP/PR (membro)
Profª Drª Erica Piovam Ulhôa Cintra - RG 6.XXX.7X1-3 – SSP/PR (membro)
Profª Drª Marlina Oliveira RG-0XX.X29.XXX-30 – SSP/SC (membro)
Profª Drª Mary Sylvia Miguel Falcão -  RG- 0X1.XXX.2X4-5X – SSP/PR (membro)
Profª Drª Silvia de Ross-RG-8.XXX.6XX-8 – SSP/PR (membro)
Profª Drª Vantielen da Silva Silva  RG-15.XXX.8XX-9 SSPPR (membro)

Art.  2º.  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as
disposições em contrário e não produz efeitos financeiros. 

Art. 3º. Publique-se no site oficial da Unespar

Paranaguá, 19 de maio de 2025

Prof. Dr. Joacir Navarro Borges

Diretor do CCHBE - UNESPAR – Campus Paranaguá

Portaria 1375/2023 Reitoria - Unespar


